Alii mundi animam Iouem esse crediderunt, quæ per omnia humana corpora esset diffusa, ut ait Aratus in principio astronomicorum;

1

E*

Mythology.

**Εγώ τοι δέ σχεδόντα, τοι πάλιντον αἴρει ούρα
Αἴρεται, μηδὲ δι' αὐτοῦ πάσσας μηδένα,
Πάσσας αἴρεται αὔρα, μηδὲ δι' εἰδουσα,
καὶ λαύσα, μαρτυρεῖ. Διὸν αὐτογενῆ πατέται
Αἴρεται πεντεπάντας μεταλλεύματα.**

**Ad Ioue principium: mortales tempore nullo
Præteremamus eum, loca sunt hoc plena viarum,
Sunt foræ plena, simili sunt plenæ marmotis vadæ,
Et portus; fit vbiique Iouis nam copia cuique.**

Atque Orpheus in quodam hymno idem significauit, qui vniuersitatē hanc
10 rerum à Ioue & produci & gubernari inquit, ut ex his carminibus que sunt
ex illius hymno translata in latinam linguam appetat.

Jupiter omnipotens est primus & ultimus idem.
Jupiter est caput, & medium: Iouis omnia munus.
Iupiter est fundamen humi, ac stellantis Olympi.
Iupiter & mas est, & nescia scemina mortis.
Spitus è cunctis, validi uis Jupiter ignis.

Quid enim esse potest idem mas ac formina immortalis nisi mundi anima,
que habeat in se hinc omnis producendi facultatem? nam Deus omnino
sexum non habet, ut diximus, cum sexu omni sit magis perfectus. Neque
20 spiritus quispiam ex his Deus est, neque vis ignis, sed omnibus his superior
& omnibus imperans. Scriptum reliquit Paulus alias in Arcadicis Cecropem
illum, qui regnauit Athenis, qui & ipse Iupiter fuit appellatus, primum
omnium mortalium Deum Iouem cognomine Supremum vocasse, nihilque
vita praeditum illi immolandum duxisse, sed liba tantum patris, cum omni
crudelitatem a suis alearibus repellere diuinam naturam arbitraretur; cui
nihil magis conuenit, quam clementia & beneficentia. Ideo Deum sive
Iouem datorem omnium bonorum, hoc est deus tuus, vocarunt antiqui, &
patrem omnium: quia viros bonos multis beneficiis prosequuntur, at teme
rarios & sceleratos per calamitates & bonorum iacturam ad meliorem viae
rationem aliquando reuocaret. Quod nisi sit, quo pacto verum esse pos-
sit id, quod scriptum est apud Sophoclem in Trachiniis?

Celestis omnia parens est Iupiter .

Quem tamen non hominum solum, sed etiam Deorum patrem appellauit
Hebreos in Theogoniz; quia cum omnium rerum humanatum administrationem exerceat, ut à munificentia pater, ita à sapientia in regenda vniuersitate rerum, vocatus est Rex: ut huc carmina indicant Theognidis;

40 *Omnibus haud placuit Saturni Iupites ille,
Imperio superos qui regit atque homines.*

Hec igitur summi Dei bonitas vbi in regendis superioribus consideratur, Iupiter Olympius dicitur. vbi agit in elementis, varia nomina fortiter est apud antiquos; vbi in subterraneas vites, Iupiter infernus aut Stygius dicitur, de quo meminimus Virg. lib. 4.

Sacra Ioui Stygio, quæ ritè incœpta paraui.

Et Homerus lib. II. Iliadis

សារព័ត៌មាននៃការបង្កើតរឹងចាំបាច់

Jupiter

Hanc triplicem souis potestatem, quod in celo scilicet, in mari, & in terris dominaretur, significatunt antiqui cum tertium oculum Ioui in fronte addidissent, cuiusmodi fuisse signum illo ligneum dicitur, ad quod capta Troia fama est Priamum confusisse, ut testatur Agatharchides in Asiaticis, & Pausanias in Corinthiacis. Age vero nunc quid sub harum fabularum figura occultauerint antiqui, inuestigemus, rem, ut par est, ab initio repetentes. Omnes antiqui sapientes in duas classes fuerunt distributi: atque homini alteri hunc modum sempiterum esse existinabant, alteri aliquando habuisse principium: atque hinc praestantissima erant clarissimorum hominum ingenia, hinc divini homines, & divinitus edociti. Apud eos igitur, qui mundi originem de medio tollunt, nullum habet locum huiusc fabulae explicatio. Apud aliam classem altissimam habebit significationem de rerum vniuersarum origine. Saturnus enim, qui Iouis fuit pater, e Cœlo natus est, qui Saturnus genitales partes patri abscedit. Est siquidem Saturnus tempus, ut suo loco dicitur, quod non, nisi ex cœli creatione & ortu, natum est. ut sit Platonis Timaeus: quippe cum ante eodem nullum esset tempus. Hunc alium patrem genitales patri cœlo abscedisse, quoniam unum est tempus, neque alium Saturno similem generare posuit, cum vnu sit, ac non plures mundi. Neque si uidetur quod Titan ita cum Saturno conuenire, ut Saturnus filios omnes necaret; nisi id quod sensit Empedocles Agrigentinus amicitiam & dissidium est potentissima deo rerum naturalium principia. Neque illi dubium est, quin subito atque cœlum sicut ab opifice Deo creatum, & ab aliis corporibus inferioribus soiunctum, ut putarunt sapientes, statim nata sic lis & amicitia, quæ inter illam infinitem materiam delicescere credebantur. Mox ab eodem Deo procedente iam tempore, quod nullum ante fuerat, crea- ta sunt elementa: quod illi significarunt, qui souem sue ætheream, vniuersam scilicet illam regionem, quam igneam putavit Anaxagoras, ex tempore & opere sue terram natam esse, & Iunonem aera, & Neptunum ac Glancam aquæ elementum, & Plutonem sue Cererem terrestres Deos vim crediderunt. Nam hos à Saturno procreatos fuisse, quid aliud est, quam priam cœlum à Deo factum, mos natum ex illo tempore, è quo nata sunt Deo summo è nihilo faciente elementa: quæ cum Saturnus degluiuisset, deinde coactus est rursus euomere: per quod significatur mutua secundum partes elementorum generatio & corruptio. Lapis ab eodem qui primus editus est per vomitum, significat compositorum corporum ite generationem & interitum, que digerere non posuit Saturnus, cum elementa sint sempiterna, neque vi- lo tempore aut illa vi labefactari possunt, nisi cum opifice Deo cœstere aliquando placuerit. Jupiter idcirco non voratus est à Saturno, quia nullam vim fecerit tempora, nullamque iniuriam ætherea plaga lucida, & ab omni corruptione immunis. Dicitur dat us fuisse Vesta educandus, quoniam cum animalia & plantæ ex terra procreantur, tum cœbior elementorum mutatio fit circa terram, circa quam exiliunt vapores a quibus purauit Thales quod ætherea regio aletetur. Illa autem regio cum ob celeritatem motus harmoniam efficeret puraretur à Pythagoricis, dictus est Jupiter inter sym- balorum tympanorumque strepitum fuisse seruatus. Hunc ab apibus nutritum fuisse memorant, quia sine sexu mari & formice se inuicem gigantem ele- menta, quibus, ut dicebū, alitur regio ætherea. & à Nymphis eadē de causa.

I 2 Aliunc

Mythologię.

Aiunt nonnulli à capro fuisse educatum, quis semper sublimia petat id animal; quām rem tamen ad inferiorem humilioremque explicacionem nō mul-
ti traducunt. Aiūt enim Iouem à Melissa & Amalthea Regis Melissae filiis
bus caprino lacte fuisse educatum; atque cum melissa dicta sit apis apud
Gr̄ecos, locum esse datum fabulæ, quod apes ad Iouem infantem aduolu-
erint, eumque nutrituerint, & quod caper lac suxerit. Qui contra mundū
non Dei summi & altissimi prouidentia gubernari, sed fortunæ; & ab ato-
mis fortuito in vnum confluentibus procreatū censuerunt, illi Iouē, q̄e-
ream regionem scilicet, & viuēsum denique orbem a Fortuna nutritum

10 pucarunt, cuiusmodi fuit Epicuri & nonnullorum opinio: illi siquidem

Sunt, qui in fortunæ iam casibus omnia ponunt,

Et nullo credunt mundum rectore moueri.

Memoriz proditum est præterea Iouem Saturnum de regno depulisse, & in
vincula conieclisse, quia Saturnus extra naturam agit regionis predictæ; cu-
ius vim ætherea regio obiudeat. Huic partes genitales abscondit Jupiter, quia
nullo tempore alius mundus generabitur, cum hic confler ex viuēsa mate-
ria. Atqui illud repugnare videtur, quod scriptū est à nobis superius, quod

20 sub Saturno sanctissima legum maietas viguerit, & viæ æquitatis; & quod ipse vel nature ipsius vincula, quibus homines inter se coniunguntur,
tam nefarie violauerit, cum filios suos necaret. At illud scire conuertit, ho-
mines tūc simplices, non ad Saturni exemplum viuere solitos, qui vere &
filios regno priuauit, & fratrem Titanum, sed ad legum ab illo institu-
tarum rationem. Semper enim fuit is regnantium futor, ut cum vel filius,

vel frater, vel coniunctus in aliquam suspicionem inciderit, corruant ē ve-
stigio omnia naturæ vincula, neque quidquam magis periculosest aut
minus confitans, quam regnantium amicitia. Huc accedebat quod homines
in Imperio cōstituti seuerissimè ceterorum illa virtus maxime puniunt, qui-
bus ipsi sunt obnoxii, neque cum ita scelerum habere facile pariuntur. Tunc

30 igitur ob acerbitudinem pœnæ homines simplices, vi pote recentiores, &
natura perhumani facile à virtutis resignabantur, quo accedit ut omnia pac-
tissima, omnia tutæ, omnia suavia essent mortalibus: quod viuendi genus
auræ astas, & incredibilis ferarum inimicissimorum concordia dicta est. In-
de vulgariter fuit flumina lactis & ne clavis plena deluxisse, damas impune cū
canibus lufisse, feras crudelissimas cū domesticis animalibus habulata fu-
sse: quod nihil aliud sancte significauit, quām viror bonor legum patrocinio
fuisse tutas à siccariis crudelissimis. Nam cum cœpissent homines sub Ioue
primitam simplicitatem deponere, & impunitas propter adiutores Iouis dū
patrem de Regno depelleret, data fuisse sceleribus, omnis primita liberè vi-
uendi licentia soluta est: via patefacta ad predas impuris latronibus; osilia

40 patuerunt adulteris, licentia data est siccariis; neque homines iam Regis
inituta, sed vix laetitiam ac temeritatem imitati sunt. Nam cum Jupiter
patrem de Regno deuiciens propè particidium commisisset, paternamq; cru-
delitatem omnino superaserit, quibus verbis eos coercere potuit, quos cum
priuatis armis scelerum suorum socios habuisset: aut quibus verbis illos
poterat ad æquitatem reuocare, quibus ad omnes iniurias animos incitassem
Inde sumpta est fabula à poetis quid tunc imperante omnis antiquorum pi-
gritis expulsa est, & in omnes volucres, & feras, & pisces ab hominibus ex-
viuēsum. Et huc fuerunt tantopere, tam mirificis laudibus, tanta cum admī-
ratione

tatione à poetis decantanda? Quod ab humanarum carnium esu homines
abstineruerit, id unum præclarum est inter omnia quæ de Ioue commemorantur
facinora: qui cù ad eum glandium illos conuertisset, meruit iure optimo, ut sibi glandiferæ quercus consecrarentur, atque in Dodona monte,
qui frequentissimis quæcubus vellebatur in Chaonia Molosorum regio-
ne, nobile fuit Chaonii sive Dodonei patris oraculum, quod vel ex malorū
demonum illusione, vel sacerdotum fraudibus à potentibus sortes consulere-
batur, ubi columba dux dicebantur dare responsa. Hec ea sunt quæ ad na-
turalium rerum principia viresq; pertinebant, inter illa quæ de Ioue ab an-
tiquis scriptoribus memoriz prodix sunt; quæ ab historia originem sumen-
tia, ad philosophicam rationem mox retorquentur. Nam si quis ea, quæ dicta
sunt de Iove, recte perspenderet, vniuersa propæ naturalis philosophicæ prin-
cipia sub his occultari compiceret. Nunc quæ spectent ad humanae vitæ
institutionem, perquiramus. Quod Iupiter cum natus esset fuerit Saturni
voracitati & crudelitati surreptus, quid aliud significat, quam diuitiis nul-
lum locum esse tutum, ac neque inter suos quidem natura coniunctissimos?
quippe cum opulentia vndique sit insidiis circumuenta, neque illum vide-
re licet breuiissimo tempore diuitem factum, qui sit idem vir bonus. Aegro-
na igitur aduersus Iouem etiam excitarunt poetæ, ut ab externis & à con-
iunctis circumueniri demoultrarent Reges, vbi spes imperandi oblate fue-
rit. Nulla etsi enim vel fides, vel Deorum immortalium religio, vbi maxima-
rum diuitiarum splendor emeruerit, vel vbi fuerint vires eximiae: quibus re-
bus qui maxime excellunt, vel Deos ipsos solent paruifacere. Haic luxe-
runt antiqui assidere Pudorem & Aequitatem, cum sapientem Principem
formarent, quia maxima erga sapientem virum est omnium reverentia, quæ
adversus tyrannos nullia esse potest, cum illis assideat Inutria & Timor. Id ita
esse confirmatur vel ex eo, quod Iupiter etsi sive consilium duxit uxorem,
quæ prudentia est rebus domesticis conseruandis necessaria. Hanc uxorem
Iupiter deglutiuit, ex quo nata est Pallas cum aurum pluit in Rhodiorum
insula, quod significare voluit imbibendum esse consilium virorum bonoru.
ut inde nascatur sapientia, quæ felicitatem sola & tranquillitatem rebus
humanis potest impartire. Quod Iupiter cum Rex esset Deorum ac homi-
num ad Danaen Acrisioneam aurum descenderit, & postea in tot alias for-
mas brutorum ob amores mulierum fuerit mutatus; quid aliud significat,
quam auaritiam & largitionibus omnia patere, nihilque tutum esse, quod ab
insignibus diuitiis oppugnetur? Deinde necesse est, ut isti, qui ad alienas
uxores illegitimè accedit, cum vel humanam vim, vel Dei vindictam, vel in-
famiam timeat, varios effectus iniust belloarum; nam modo timidus fit,
modo futibundus, unde illa de Ioue adultero sepius sunt excogitata. Nemo
enim potest retinere Regiam dignitatem & illegitima eodem tempore per-
petrare; quare scite dictum est id ab illo poeta;

Non bene conueniunt, nec in una sede morantur,

Maiellas & Amor.

Quo pacto aquila ad Iouem Ganymedem attulerit, non conueniunt inter
se scriptores, nam cum fabulati sint poetæ, quod illa, quæ prima sacra est
Ioui ob suspicium, aduolans rapuerit, inquit ex historiographis: alii co-
hortem fuisse, quæ aquilam insigne haberet, alii maluerant foille nauigium,
quod aquilam in prora haberet pīcam, quod raptum Ganymedem ad Iouē
detu-

Mythologæ.

Vetulerit : que res locum dedit fabula apud antiquos scriptores . nulla est enim fabula , que ab historia initium non sumpererit . Manifestum esse sane arbitror ex his , que hactenus dicta fuerunt , quod Iupiter homo mortalis extiterit , ac quod inter Deos relatus sit , dictum fuisse : cui tamen nullum certum officium , quemadmodum Nils exteris concessum est , sed modo huc , modo illuc pernagatur , multo magis miser , quam Damonae illi Empedoclis , qui nullibi possunt consistere ;

Impellit aether namq; eos in pontum atrium.

Pontus subhinc in continentemq; proicit.

Tellus eos rufus agit solem in rapidum.

Hic zetheris dehinc implicat vertigini.

Nam modo in calo est, modo in xibere, modo est aer, modo datum, modo sub aquis, modo sub terra, modo in imbre, modo in varia animalia se mutat, qua conditione quid dici aut excogitari potest misterius? Sed Iouem tam multiplicem ac per omnia vagantem relinquamus, & ad Saturnum orationem nostram convertamus.

De Satyrus.

Cap. II.

50 *S*aturni qui parentes fuerint, nō ita facile est, quemadmodum fuit Iouis,
inuenire: quoniam plurimum antiqui scriptores inter se dissentunt.

Nos tamen maiorem scriptorum partem, communiorumque sententiarum
in huius parentibus dijudicandis sequemur. Plato Saturnum Oceanum &
Tethyos fuisse Elium scriptis in Timo his verbis; etiamque separati natus esse
etiamque ex aliis iurisdictis. In primis de quod postea quod scripti, tam haec, tam tunc postea scripti,
deinde scripti sicut, sicut scripti, que natus fuisse. Iteat natus illud dicit, postscriptum sicut.
queverba ita sunt à Cicetone in libro de Universitate latine dicta. Sic igitur
ut ab his est traditum, horum Deorum ortus habeatur, atque dicatur, ut Oceanum
Salaciāmque cœli satu, Terręque conceptu generato, editosque mem-
oriamque his Phorcyn-Saturnum, & Opemalē incepit nouem, atque Juno-

30 remus: ex his & horcyn, saturnum, &c. Open-avincps iouen, atque suno-
nem, reliquos, quos fratres inter se, agnatosque ysurpare atque appellate vi-
demus, & eorum, ut vtamur veteri verbo, Prosa piam. At Hesiodus in orbe
Deorum, cum Caeli uxorem Terram fuisse cecinisset his carminibus;

ទីនេះ ជាប្រព័ន្ធឌីជីថល និងប្រព័ន្ធទូរសព្ទ នៅក្នុង

Diuinumq; genit celebant hę carmine Diuum

In primis, quos Terra tulit, Caelumque supernum.

Mox paulo inferius inter eorum filios Saturnum etiam commemorauit, ut pater ex his;

40 俄羅斯之民族主義者與社會主義者

Editus est junior post hos Saturnini & ipse.

hyenne quodam in Saturnum con-

Ταῖς Τε βίαιοις τοῖς πονηροῖς διαπέμψεις.

Progenies Terra & pariter stellantis Olympi.
Pater ex his med. Cœli, modo Oceanus fuisse Saturnum, & modo Terra,
modo Tethyos sive Salacis, ne plures commemoremur: quæ res tam diuersæ
et uno tempore vere sint, efficie non potest. Cum adoleans esset Saturnus, audi-
tus estque ex matre quod Cœlus Cyclopas in tahtarum vincos deiecisset, id
xix